


" J " v' ..1 v " es z-3(2,64 
Ucebn1 osnovyvstredn1ch vseobecne vzdelavacích skol zemepis I 
Ministerstvo Skolstvía a Kultury. - 2., nezmen. vyd. - Praha : Státní 
Pedag. Nakl., 1964. - 16 ·Sv : Tab. 
Einheitssacht.: Lehrplan <Ceska Republika > / Geographie I 1964 
Als Ms. ged r. 
Ed . cislo OS-52 

37325 



MINISTERSTVO ŠKOLSTVt A KULTURY 

Ediční číslo 

os - 52 

U č e b n í o a n o v y 

středních všeobecně vzdělávacích škol 

ZEMiPIS 

Schváleno výnosem ministerstva školst.ví a kul tury 

ze dne 10. května 1961, č j. 22 75i/61-II/l 

Státní pedagogické na,kladatelství,n.p. 

Praha 1 9 6 4 



•11.Jehrpl„ne er berschulen" -

a : tátní peda ogic1 ' na lad telstv ' 
1964 

o..o-Eckert-lnstltut 
fQr internationate 

Sdwlbuchforschung 
Braunschwei9 

6chulbuchbibtíothek 

371- 3i5 



1/2 

Učební plán střední všeobecně vzdělávací školy 

( Základní typ s volitelnými předměty) 

.. 

Český jazyk a 11 teratura 
Ruský jazyk 
Dalěí živý jazyk 
Občanská výchova 
Dějepis · 
Zeměpis 
Matematika 
Fyzika 
Chemie 
Biologie 
Tělesná výchova 
základf výroby i> 
Volite né předměty:2/ 
Deskriptivní ~eometrie 
Praktická cvi ení 3) 
Výtvarná výchova 
Hudební výchova 
Konverzace . 
Celkem 

Nepovinné předměty: 4) 
Matematika 
Konverzace v živém jazyce 
Latina ' 
Geolog~e a mineralogie 
Technické kreslen:! 
Praktická cvičení 3) 
Výtvarná výchova 
Hudební výchova 
Sportovní hry 
Poznámky: 

I • 

4 
2 
3 
1 
2 
2 
4 
3 
2 
2 
3 
8 

--
= -
=-

36 .. 

2 

Ročník 

II. III. Celkem 
I 

3 3 10 
2 2 6 
2 3 8 
l l 3 
2 2 6 
2 - 4 
4 4 12 
3 4 10 
2 2 6 
2 2 6 
3 ', J 9 
8 8 24 

2 2 4 
2 2 4 
2 2 4 
2 2 4 
2 2 4 

36 36 108 

2 2 6 

1) Z toho zpravidla 1 den 6 hodin výrobní práce v podniku. 
Souvislá praxe v I. ročníku 18 dní, ve II. ročníku 1:.8 dní 
J?O 6 - 8 hodin. 

2) Zák si volí jeden z před:li~' výjimečni ~ dva. 
(-Viz příloha k Věstníku č. 12 z 10. unora 1961 "Pojetí 
obsahu škol druhého cyklu'·.) · -. -

3) Zavádějí se praktická cvičení z fyzikyp chemie1 biologie, 
~řípadně z fyziky a chemie nebo z chemle a bio.Logie. 

4) Zák se rmlže přihlásit do jednoho nepovinného předmětu, 
popřípadě do dvou, jsou-li jedním z nich sportovní hry. 

l 

h e k !9 





- 3/4 -

Pokusné varianty učebního plánu 
střední všeobecně vzdělávací školy,• 

Z a m ě ř e n í: Matematicko-:f'yzikél- Chemicko-biologické 
I. II. III. Celkem I. II:. III. Celkeni 

aeský jazyk a 
~iteratura 4 3 3 10 4 3 3 10 
Ruský jazyk 2 2 2 6 2 2 2 6 
Další živý jazyk 3 2 3 8 3 2 3 8 
Občanská výchova l l l 3 l l l 3 
Dějepis 2 2 2 6 2 2 2 6 
Zeměpis 2 2 - 4 2 2 ' - 4 
Matematika 5 5 5 15 4 4 4 12 
Deskriptivní 
geometrie - 2 2 4 - - - -
Fyzika l) 4 4 5 13 2 3 3 8 
Chemie 2) 2 2 - 4 3 3 4 10 
Biologie 3) - - 2 2 2 3 3 8 
Tělesná výchova 3 3 3 9 3 3 3 9 
Základy výroby 4) 8 8 8 24 8 8 8 24 

Celkem 36 36 36 108 ~6 36 36 108 

Nepovinné předměty: 2 2 2 ' 6 2 2 2 6 
5) 

Poznámky: 
1) Z toho v učebním plánu s matemat icko-fyzikálním zaměřením 

se v každém ročníku věnuje 1 hodina týdně praktickým cviče
ní~; 

2) Z toho v učebním plánu s chemicko-biologickým zaměřením se 
v každém ročníku věnuje l hodina týdně praktickým cvičením. 

3) Z toho v učebním plánu s chemicko-biologickým zamiften:!m 
ve II. a III. ročníku se věnuje l hodina týaně praktickým 
cvičením. - . 

4) Z toho zpravidla l den 6 hodin týdni výrobní práce v podniku. 
5) Viz základní typ. 

OS-52 



. . I 



- 5 -

Zeměpis 

Cílem vyučování hospodářskému zeměpisu je dovršit země
Disné vzdělání žákd a tím přispět k prohloubení jejich pří
p~avy pro aktivní politický a kulturní život, pro práci ve vý-
robě i pro další vzdělávání. 

Porozumění politicko-hospodářskému dění a osvojování ze-
měpisných poznatktl i činností přispívá k výchově žáků v duchu 
materialistického světového názoru a komunistické morálky, 
t všestrannému rozv~ji jejich myšlení, schopností a zájmů. 
Záci poznají zákonitost vývoje světa ke komunismu. 

Zeměpisxposkytuje žálrom soustavu hospodářskozeměpisných 
vědomostí o vSSR, o SSSR, o ostatních zemích socialistické 
soustavy i o světové soustavě socialistické vcelku. Poskytuje 
jim hospodářskozeměpisné vědomosti i o ostatních důležitých 
oblastech a státech a o poli ticko-hospodářském rozdělení svě
ta. Podstatnou součástí cíle je též požadavek, aby žáci získa-
li praktické zeměpisné dovednosti. 

Hospodářskozeměpisné vzdělání, jež žáci na střední škole 
získají, má obsahovat vědomosti o přírodních poměrech a jejich 
významu z hlediska výroby vědomosti o obyvatelstvu zemí a 
politických poměrech. Zákiadní součástí vzdělání jsou též vě
domosti o struktuře hospodářství dané země a o jeho rozvoji, 
o rozmístění nejdOležitějších odvětví, o hlavních střediscích 
i oblastech. Jimi předev§ím přispěje zeměpis k polytechnické-
mu vzdělání žáků 1 K hospodářskózem~pisnému vzdělání patří i 
vědomosti o nejduležitějších mezinárodních, politických i eko-
nomických vztazích významnějších zemí. 

fředním Úkolem je osvojení hospodářskozeměpisných poznat-
ků o CSSR. Vyučování o CSSR má poskytovat zejména zeměpisné 
vědomosti o hlavních odvětví·ch socialistické výroby. Zvláštní 
důraz se klade na zeměpis odvětví, v němž žáci konají výrobní 
práci. 

Žáci pochopi Úspěchy i další Úkoly naší výstavby a vedou-
cí Úlohu KSC hlouběji než na základní škole. Naučí se,chápat 
souvislosti mezi rozmístěním a rozvojem jednotlivých useků a 
odvětví našeho socialist~ckého hospodářství. , Porozumějí i 
vztarillm mezi technickou urovní,,, ekonomickou ef'ekti vitou a 
rozmístěním výroby a vztahOm mezi r ozvojem ekonomiky a růstem 
hmotné i kulturní Úrovně lidu. 

Vyučování má poskytovat žákOm hlavně ty politické a hos-
podářskozeměpisné vědomosti a dovednostii jež jim umožní s po-
rozuměním, aktivně a iniciativně se podí et na socialistické 
výstavbě a chápat konkrétní plány rozvoje místní obce, okresu 
a kraj~ a jejich soulad s.::potřebami celostátními. Nezbytné 
zároven je, aby žáci porozuměli souvislostem mezi naší výstav-
bou a rozvojem celé socialistické soustavy. 

os - 52 



Hos~dářský zeměpis ČSSR, práce s mapami a exkurze při
spívají též k branné přípravě žáků. 

Dalším zvláště důležitým úkolem je osvojen~ hos~odář~~o
z~měpiených ,poznatků o ~ov ~t~kém ,~va~u. Ty ~e ~yrazne zameru-
j 1 n~ hlavni znakJ:vrOZil}l.sten1,kl1covych odv~tvi a na rozvoj, 
sovětsk~ho hospodarstvi, na vystavbu oblasti. Žáci si osvoji 
též pou1r·d;l<y o vedoucí úloze KSSS i o významu Sovětsk~ho sva~ 
zu pro celou socialistickou soustavu a pro ostatní svet. 

Vyučování zeměpisu má poskytovat vědomosti o politických 
a hospodářskozeměpisných poměrech ostatních socialistických 
států ~ socialistické soustavy jako celku. Obdobně jako v dě
jepise a v občanské výchově v~světlují se i v zeměpise poznat~ 
ky o obecných zákonitostech prechodu zemí k socialismu. Spe-
cifickým úkolem zeměpisu je vysvětlovat geografické podmínkl, 
hospodářský rozvoj i perspektivy jednotlivých zemí a zvlášte 
mezinárodní. dělbu práce v socialis tické soustavě. Na tomto 
učivu žáci poznají, že socialistická soustava je rozhodujícím 
činitelem v rozvoji společnosti. 

Žáci mají získat i vědomosti o nejdůležitějších politic-
kých a hospc1dář::ikúz.emčpit:m.Ých rysech hlavních zemí imperia-
listických i oblastí dosud méně rozvinutýcb,zemí národně osvo-
bozeneckého hnutí. 

Při vyučování zeměpiou mají se na hospodářskich a na po-
litických poměrech zemí s kapitalistickou hospodárskou sou-
stavou mimo jiné visvětlovat rozpory mezi třídami i mezi stá-
ty. Má se též vysvetlovat, proč rozvoj ekonomiky těchto zemí 
zaostává za tempem rozvoje ekonomik~ zemí eocialistickich. 
Na příkladech politických a hospodárskozeměpisných pomerů se 
při vyučování vysvětluje a~resivní podstata imperialismu i 
nejvýraznější formy, stupne a důaledky závislosti, do níž mo~ 
nepolní kapitalismus uvrhl někdejší koloniální území i slabš í 
kapitalistické státy. Vysvětluje se však i povaha a úspěchy 
osvobozeneckých hnutí v závislých zemích 1 demokratických hnu-
tí v zemích imperialistickich. Vysvětluje se protiimperialis-
tické zaměfení těchto hnutí, jejich význam pro dosažení národ-
ní svobody málo rozvinutých zemi i pro světovou socialistic-
kou soust~vu a boj ~a mír. Vyavět~uje se též význam politické 
a hoepodáreké pomoci socialietickych států pro rozvoj osvobo-
zujících se zemí a pro definitivní likvidaci koloniálního re= 
žimu i neokolonialismu. 

~ po~ahy hospodářského zeměpisu, z potřeb prakt ického 
života a přípravy na další· vzdělavání vyplývá požadavek aby 
si žáci osvojili dovednosti a návyky u!ívat map, zejmén~ 
hospodářských, etatistických ~~jiných přehledů a grafů. Naučí 
se též vypracovat jednoduché grafy, navyknou si používat do-
stupnich periodik, popř. populárně vědecké literatury - i sou-
stavne sledovat politickohospodářské dění a správně na ně rea-
govat. 

Pro rozvo~ .reyšlení mají v zeměpise největší význam po-
znatky o vztazich mezi geografickým prostředím a společností, 

OS-52 



- 7 -
mezi společností a výrobou, politikou a ekonomikou, vztahy 
mezi strukturou i rozvojem hospodářství a Jeho rozňlistěním. 
Zeměpis je pri žáky příležitostí k proDJ$šlení odpovědí na otáz-
ky, kde, proč a v jakých souvislo~tech se vyskytují a vyvíjejí 
ty či ony důležité hospodářskozeměpisné jevyé 

Zásadní význam pro příspěvek zeměpisu k ideově politické 
a morální výchově má poznávání společenských poměrtl v socia~ 
listických zemích. Výklad jejich hospodářskozeměpisných pomě• ro ukazuje mim.o jiné i to. že hlavní cestou k zvyšování blaho-
bytu je v~soce produktivní práce i péče o sp~lečenské vlast-
nictví a ze prá;e ve prospěch společnosti je hlavn.ím smyslem 
našeho života. ·Záci poznají, jak vítězství .socialismu a dalšl 
výstavba v naší ··;emi je spjata s pomocí a spólúprací Sovětáké
ho svazu, s upevnujíc:l se jednotou světové socialistické ·· sou-
stavy i s rozvojem mezinárodního revolučního hnutí a s rozhod-
ným bojem za mír. 

Diiležitou příležitostí pro výchovu jsou-1 témata o zemích 
s kapitalistickou hospodářskou soustavou. Kromě otázék p'li ticko= 
hospodářských sledujeme na ~říkladech i projevy buržoazní 
ideologie v morálce vykořistovatelských tříd a v ~ultuře. -
Zvláštní pozornost věnujeme „vysvětlování reakční úlohy nábo-
ženských přežitkO. a církví. 

- -

,Zeměpisné vědomosti o,přednostech socialistického hospo-
dářství o nevyhnutelnosti uplného vítězství s9cialismu, vědo
mosti o socialistické demokracii a o vedoucí úloze komunistic-
kých stran v boji za pokrok v celém světě a za socialistickou 
výstavbu přispějí k vypěstování komunistického p~esvědčení žáktl, 
k jejich cítění a jednání v duchu s ocialistického vlastenectví 
a internacionalismu, v duchu. přátelství _ mez.i národy! 

Učivo je zaměřeno na perspektivy politickohóspodářského 
vývoj~ zemí i soustav. Od předcházejících osnov se tyto osnovy 
liší zejména větším zdůrazněním politickohospodářských poznat-
Jro a požadavkem systematického vysvětlování politických poměrO. 
zemí. Liší se i,omezením učiva na poz~atky .ddležité, jež mají 
být spojeny do učelných cellro• V učebnicích i ve vyučování se 
učivo vybírá tak, aby žákdm odpovídalo na závažné otázky, aby 
bylo pro ně obsažné, objevné i zajímavé. Musí obsahovat ddka-
zy a iáky přesvědčovat. Zaměřuje se tedy tak, aby výrazně 
ovlivnovalo přesvědčení žákd, aby spoluvytvářelo jejich poli-
tický-·rozhled a rozvíaelo jejich zájmy• .Musí ·být cílevědomě 
zamě~eno na výklad příčin a souvislostí• Učivo nesmí být fak-
tograficky rozsáhlé, ale přiměřené vyučovacímu času · a věku ~ 
žákd. Je tedy náročné na myšlení, avšak nemá přetěžovat pamě~ 
žákd. 

Na rozdíl od předcházejících osnov se při uspořádání učiva 
v systém přihlíží více k rozdělení světa na soustavý. Témata 
o státech světové socialistické soustavy tvoří proto sou-
vislou řadu a zaujímají poslední třetinu prirního a celý druhý 
ročník. Ten končí přehledem socialistické soustavy. - Výrazně 
se zvětšil podíl učiva o státech socialistických i o kapita-
listických státech méně rozvinutých a oblastech národně osvo-

OS - 52 



=8= 

bozeneckáhe hnutí. Zmenšil se podíl učiTa o státech iaperi.a-
listickýeh. Nově se řelí i obsah učiva o ČSSR, v něa! se více 
zddrasňuje zeměpis odvětví a regionální princip. 

Ve srovnání s předcházejícími ~snovami se klade větší 
ddras na práci s mapami a na ostatní praktiok4 činnosti !ákd; 
druhy těchte činností se v osnovách uvádějí. Více se zddraz-
ňuje t'I požadavek syatematiokáho opakování a procvičování 
uěiTa„ 

Učivo obsahuje vidy i poznatky o geografickám preatředí 
probíran4 oblasti či státu, ale s ohledem na předcházející 
přípravu !ákd a v aíře nezbytná pro učivo ze zeměpiau obyTa-
teletTa a Tfreby„ I kdyl se T učivu o geo~rafiek4m prestředí 
naTazuje na obsah zeaěpiau na a.·eTítilete! skole, mají být 
zopakovány a popř„ i doplněny poznatky e fyzictezem.ěpianýoh 
zákonitosteohe 

V soustavl učiTa 1 v praxi vyučování se uplatňuje prin-
cip aktu.á.Inos ti. 

Po!adaTek realizace regionálního principu vyplývá s úl 
hy pracujících v řízení výstavby a správě obcí, okresd i tr 
ji 1 cel4 ČSSR„ . ~áci mají podrobněji poznat zeměpis i etono-
m.1ok4 otázky rozvoje aístní oblasti. 

Odborná přípraTa pr• práci ve výrobě se prohlubuje spe-
ciálním zaměřením na zeměpis odvětví, v němž žáci pracují. 

~ři vyuěoTání využíváme soustavně Tědomostí a dovedllos-
tí, tter' láci získali na základní devítilet~ Škole. Pozorni 
Tyužíváme t'l~jejioh vědomostí a zkuŠeností z ostatních před
m.ětd a s mimoskolního života. 

Rozsah učiva muaí být jen takový, aby umožnil zopakovat 
podle map nejddlelitějŠí rysy i těch významnějších zemí, je! 
nebudou v syatámu učiva zastoupeny samostatnými kapitolami. 
Rozsah učiTa musí uaožnit, aby učitel mohl vysvětlovat učivo 
názorně, za~ímaTi a hluboce, aby je mohl doplňovat novými 
velmi Týznamnými poznatky, aby mohl podrebněji učit o místní 
oblasti a o zeměpisu odvětví, v něm! žáci pracují (při učivu 
o ČSSR ve IIerečn:íku). 

Organizace 1 metody vyučoTání musí podněcovat aktivitu 
žákd. ZpraTidla v každá hodině s novým učivem bude dobře vy-
světlená látka prooTičena praktickým.i činnostmi. Základním 
prestředkem procvičevání je čtení fyzických i ekonomických 
map, jednoduci:cy rozbor přehled6, graf'd apodo · Při vyučování 
a v rámci domácí přípravy sledují žáci t'! denní tisk a po-
dle sTých molností 1 dostupne~ literaturu., rozhlasová a te-
levizní pořady se zeměpisnou támatikou. Po probrání támat 
zařasujeme hodiny cele věnoTané opakoTání, jež povede k ut~í
dění Tědomostí a k jejich upeTnění. 

P~i 'fY.UČOTán! pou!íváme soustavně rozmanitých názorných 
pomdcek. Zlkladní poadekou jsou mapy, z nich! zvláltě mapy 

OS-52 



-9= 

hospodářské vyvěšujeme v učebně vždy na dellí období. Použí-
váme i nástěnných obrazd a jiných vyobrazení, obrazových sou-
bord, diapozitivd, popřo diafilmde Využíváme též film~ ukazu-
jících život lidí a hospodářské poměry v zemích probíraných 
podrobněji. Produkční a polohové vztahy středisek a oblastí 
vyjadřujeme náěrty na tabuli. Využíváme táž pomdcek o výrobě 
a výstavbě v místním krajio 

V každém roce vykonáme se žáky zeměpisnou exkurzi do eko-
nomicky ddležitého střediska či oblasti, zvláltě v místním 
správním kraji. Při vyučování se opíráme též o vědomosti a 
zkulenosti žákd z ostatních exkurzí a z výrobní práce. 

Zkou§íme - zpravidla formou rozhovoru se žáky - jen nej-
ddleži tějsí obsah učiva, jenž byl ddkladně vysvětlen i pro-
cvičen a opakováním upevnen. Vždy hodnotíme~ jak si žáci osvo-
jili i čtení map a ostatní praktické činnosti. 

Údaje o počtu hodin naznačují, jak rozdělit vyučovací 
hodiny, aby se při vyučování postupovalo během reku rovnoměr
ně. V počtu hodin u jednotlivých témat jsou obsaženy i hodiny 
opakovací. Zařazujeme je po probrání rozsáhlej§ích částí uči
va. 

1. r e č n í k 
(2. hodiny týdně, 66 hedin za rok) 

1. Úvod do hospodářského zeměpisu (5) 
~kol a obsah hospodářského zeměpisu. Národ.ní hospodář
ství, jeho úseky a odvětví. Rozmístění výrobye 
Přehled zeměpisu obyvatelstvae Geograf ioké prostředí a 
spo1ečnost. 

Politioko hospodářské rezdělení světa. Hlavní znaky ka-
pitalistiok~ společnosti a hospodářstTÍe Kelonialismuse 
Rozpad koloniá1ní soustavy. Oblasti bývalých keloniíe 
Pro~iimperialistický charakter národně osvobozeneckých 
a demokratiokých hnutí. Socialistická soustaTa - zášti-
ta nezávislého národního rozvoje osvabozených ze.m.íe 

2. Anglosaská Amerika (4) 
Spojené státy ~erické 
Hlavní hospodářská, finanční a vojenská síla soudobáho 
imperialismu. Přírodní podmínky hospodářstvíe Osídlení,y 
třídní a politické poměry, vláda monopold, vysoký stupen 
vykořistoTání dělnictva. Rasismuse - Nejddle!itějlí od„. 
ví v hospodářství, hlavní oblasti a střediska. Prdmyslo-
vý severovýchodG - Podíl USA na hospodářství kapitalis-
tického světa. Americkt imperialisaus. •111 tarismus, vo-
jenské pakty a základny. 

OS-52 



- 10 -

Kanada · 
Zeměpisný přehled. Závislost na USA. 

3. Latinská Amerika (5) 
Přírodní podmínky hospodářstvíe Obyvate!s~vo. Politické 
rozdělení Latinské Ameriky. Vliv USA. Příklady boje 
za Úplné národní osvobození. ~ozmístění fiejdd~ežitějších 
odvětví p~myslu. Oblasti zemědělské výroby. Ozce specia-
lizované zemědělství a báňský prdmysl, ovládaný zahranič
ním kapitálem: Laplatské státy, andské státy, Brazílie, 
Venezuela, středoamerické země. - Kuba. 

4. /\frika ( 6 ) 

Oblast protikoloniálního hnutí za svobodu a národní ne-
závislost. Přírodní podmínky hospodářství v Africe. Její 
osídlení a politické rozdělení. Koloniální typ hospodář
ství; velké rozdíly v rozvoji zemí, ddležité obory výro-
byt oblasti a střediska: Severozápadní Afrika! Alžírsko, 
př1klad metod a cíl~ imperialismu. ~táty trop cké Afriky, 
Guinea, Ghana, Nigerie, Kongo. Jižní Afrika, Jihoa:frická 
unie, rasistický stát. Severovýchodní Afrika, Ethiopie, 
Sjednocená arabská republika. 

5. Jihozápadní Asie (2) 
Příroqní podmí.nk:y hospodářství. Osídlení a politické 
rozdělení. Zvláštní charakter zemědělství. P,růmysl 1 těžba nafty, hlavní oblasti a střediska. Oloha zahran1čního 
kapitálu. Arabské státy. Irák. Turecko, !rán. 

. . 

6. Jižní a jihovýchodní Asie a Japonsko (4) 

Pří~odní podmínky~ Osídlení a společenské poměry. Poli-
tické rozdělení, uspěchy národně osvobozeneckého boje. 
- Indická republika, zemědělská výroba, Úsilí o industria-
lizaci země, rozmístěn! výroby. - Státy Zadní Indie. Fi-
lipiný, pakt Seato. - Indonéská republika, zemědělství, 
politika výstavby a mírové spolupráce• - Japonsko, země
pisný přehled. Imperialistická země rozvinutého kapita-
listického prllmyslu a feudálních přežitkd v zemědělství. 
Boj lidu prot~ závislosti na USA. 

7. Kapitalistické země Evropy (8) 

Německá spolková republika 
Přírodní podmínky hospodářství. Obyvatelstvo. Vznik NSR. 
Politické poměry •. - Ro.zmístění nejdůležitějších odvětví 
výroby. - Hl~vfií střediska prů:nwslué P-0ruří. Vysoká Úroveň 
prllmyslu. Uloha militarizace hospodářství, podpora-USA. · 
Politické postavení NSR. Revanšismus. . 

Francie 
Přírodní podmínky hospodářství. Obyvatelstvo, politické 

os - 52 



- 11 = 

poměq • Zeměpis nejd'Ůležitějších odvětví výroby. Hllavní stře
diska a oblasti o Rozpad koloniálního panství. Rostoucí zá-
vislost na americkém a němeclt~m kapitálu. 
Velká Británie 
Nejstarší kap1tal1st1cká velmoce ?řírodní pod.mí~ hospodář
stVí. Obyvatelstvo tJ politické poměry• Ropístění nejdůleži
tějších odvětví, hl.avn! střediska. Středn! Anglie0 - Význem 
bri~akého průmyslu 91 náI!lomi dopravy, dovo~ surovin a vývozu · 
lmpitálu@ Struktura britekého imper.ta a jeho rozISd• 
Přehled ostatních kapitalisticlrých zemi Evropy 
Přírodní poměry a hospodářek! význa'JIJ.. ostatních kapitalistických 
stát-a. 

. ~ . 

Bo Svaz sovětakich soo1~11stických republik"/15/ 
.... '· . .... .-„ . 

SSSR - první socia~istický stát0 Největší stát světa. 
Hlavní CSláne~ světová social i stické soustavy. 
P f i. r o d n í p o d m í n k y Sovětského svazu - přehled 
poměrd povrchu; klimatických. poměrd, vodstva a vegetačhích 
oblastí. Bohaté přírodní zdroje - rozmístěn! zásob nerost-
ných surovin, vodních zdroj-6. 91 p'dd a les-6.. 
O b y v a t e 1 s t v o a Jeho roz~ístění. Po1itické uspo-
řádám, svazové republiky, uloba XšSS. Socialisticlt~ spole~en
sk:6 vztacy. Rozmach kultury a neustálý vzestup !i votn:! Úrovně. 
N á r o ci n í h o a p o d á ř s t v !$ Jeho struktura. Výz ... 
nam hospodářského raj_nován!. VýstS'rba materiální a technické 
základny komunistick~ spole~nosti. 
Přehled zeměpisu tě~kého prfunyslu. ·Přednostn:! růst průmyslu 
výrobních prostředkd. Rozvoj odvětví, národohospodářský výz-
nam; hlavní oblasti a střediska; další výst~vba; př~kla~ hos-
podáfs~ch stykt1 s ČSSR: Těžba paliv, těžba rud a hutnictvi, 
energetický průuWa1~ Strojírenství. Chemický průmysl. Těžte 
dřeva a průmysl dřevo~praouj!cí. 
Přehled zeměpiBU zemědělstvílb Zvětšování půdnf a.o fondu. 
Záltladní oblast~ rostlinná a ~ivoč1šné výroby, rybolovo 
Perpektivy rozvoje. 
Doprava a její Úloha v sovětském hospodářství 1 Přehled odvětví. Význam letecké, říční a námořní dopravy. Zelezniční doprava 
- nejd-0.ležitějšÍ odvětví. · 
Přehled nejdůležitějších hospadářekýeh středi~ek a oblastí. 
Rozvoj oblastí. _ 
:Postavení SSSR ve světovém hospodářství„ Spolupráce s ostatní-
mi zeměmi socialistické soustavy• 

9o Asijské státy socialistické soustavy /5/ 
Čínská lidovánirepubli~ -~~- -·=-~--- ~ -·~ 

. Stát s největ~ím počtem obyvat els tva. Přírodní podmínky hos-
OS - 52 

I :· rnaji nales 
chuiUf c;.institut 



- 12 -
podářství. Vítězství socialistické revol~ce . Celkov~ v 

charakteristika hospodářství. Industrializace, rozmiste-
ní základních odvětví průmyslu, hlavní střediska a oblas-
ti. Rozvoj a rozmístění zemědělství. Výstavba dopravní v. 

sítě. Hospodářské styky s SSSR, ČSSR a s ostatními zeme-
mi socialistické soustavy. · 
Mongolsko, Korejská lidově demokr atická republika, Viet-
namSká demokratická republika. 
Hospodářskozeměpisný přehled, výsledky výstavby. 

E x k u r z e: Zeměpisné poměry důležitého průmyslového 
střediska (6) 

Besedy, filmy aj. (4) 

P r a k t i c k é p r á c e (konané během roku) : 
Čtení fyzických, politických a zvláště hospodář ských map 
světadíld a států. čtení kartogramů a grafů. Sestavení 
3 - 4 jednoduchých grafd podle národohospodářských dat. 
~užití statistických tabulek a přehledů se základními 
udaji o státech, o demografických a hospodářských pomě
rech. Srovnávání států na základě statistického materiá-
lu a map. Sledování zpráv v denním tisku, ve všeobecně 
dostupných politických, hospodářských i populárně vědec
kých časopisech a zpracování jednoduchých a krátkých 
přehledů (1 - 2 za rok). 

2. r o č n í k 

( 2 hodiny týdně , 66 hodin .za rok) 
1. Českosloven§ká socialistická republika (36) 

ČSSR , součást světové socialistické soustaV'J • Politický 
a ekonomický význam její polohy (1) 
Přírodní poměry v Č S S R a j e j i c h v ý z n a m 
p r o h o s p o a á ř s t v i 

(Zeměpisné prostředí místní oblasti podrobněji.) 
Přehled České vysočiny a Karpatské soustavy. Význam 
tvářnosti povrchu pro výrobu, osídlení a dopravu. Pře
hled zásob nerostných surovin - podle hlavních druhů a 
oblastí. - Klimatické poměry našeho Území oblasti re-
lativně suché a oblasti relativně vlhké. ! Hospodář ský 
význam řek - z hlediska energetického využití zásobová-
ni vodou a dopravy. Oblasti s významnými zásobami nod-
zemní vody. Naše vodní hospodářství. - Oblasti les~ 
jejich skladba a možnosti těžby. Všestranný význam Íesů. 

O b y v a t e 1 s t v o Č S S 'R (2) 

Rozmístění obyvatelstva, další vývoj 

os -52 

osídleni. Skladba 
Georg-Eckeirt-lnstitut 

flir internationale 
Schulbuchtorschung 

Braunschwcig 
Schulbuchbibliothek 



OS-52 

= 13 = 

obyvatelstva podle zaměstnání o Úkoly pracujících při za-
bezpečování rozvoje výrobyo Vedoucí úloha KSě„ - ůzeml'>,Í 
organizace ČSSR „ 

H o s p o d á ř s t v í ČSSR (20) 
Spcialistická národní hospodářstTÍo Jeho organizaoeo Ko-
ordinace plánování, spolupráee se zeměmi socialistieké 
soustavy. Souvislost naší výstavby s rozvejem světov~ 
socialistické soustavy (1) · 
(Podrobněji zeměpis odvětví, v němž žáci pracují v zákla-
dech výroby o) 

Prdmysl ( 14) 
Základní úsek náred.Júho hospodářstYí. Předa.eataí rdst 
těžkého prdmysluo Na!e postavení ve světev' vfrobě. 
Zeměpis hlavních odvětví. Význam odvě~ví pro národní hos-
podářství, dallí výstavbu a spolupráci s ostatními zeměmi . 
eocialistick4 soustaTy; využití příredních podllínek; zá-
sobování suroYinaai a energií• souvislost s ostatními od-
větvími; objem výroby u nejdOÍežitějŠích výrobkd; princi-
py rozmístění, ddle!itějlí střediska a oblasti= se zvlášt-
ním zřetelem k místnímu správnímu kraji; další výstavba: 

Prdmysl paliv a energetiky; význSDl vfveza koksu; so-
větské dodávky ropy o ~· 

Prdmysl rudni a hutaietYí1 dílčí Týznam na!í těžby 
rud, dovoz rud ze zemí seoialistick~ soustavy, hlav-
ní hutní závodye · 
Strojírenství - hlavní edvětví prAmyslu, obory, nale 
specializace, spoluiráoe se zeměmi sec1alistiotá sou-
stavy. Postavení nasehe strojírenstYí. 
PrOmysl chemický - naše surovinov~ zdroje, dodá?ky 
surovin z SSSR a ostatních zemí. 
Prdmysl stavebních haot, keramietl a skláfský„ -
Přehled ostatních odvě•ví. Přední postavení ČSSR 
ve spotřebním prdmyslu. 

Zemědělství (') 
Hlavní oblasti zemědělskýoh pdde 
Úkoly zemědělství a základaí otásky jeho rozvoje. Souvis-
lost s rozvojem pr\\myslue Zeměpis odvětví zemědělská vý-
roby - se zvláštním zřetelem k místnímu kraji a k nejdO-
leži tějŠím produkčním oblaatem. Bostl:l.Jln~ i !1Yoč1Šna 
výroba, jejich struktura, desa!ená dreYen a rezmistlnío 
Kraje s významnou zemědělskou ytrebou. 

Doprava (2) 
Postavení dopravy v národn.ím hoepod~atYí, je~! edvětví, 
další rozvoj. Spolupráoe se sousedními zeměai sooialis-
tická soustavy. - Železniční depravat významn~ vnitro-
státní t~atě, spoje do zahraniěí. - Ostatní edYětví dopra-
vy. 



- 14 -
Nejdůležitější oblasti a střediska hospodářství (5) 
Plánovitý rozvoj krajů. - ~rtlmys~ ve.Středočeském, Se~ 
veročeskem a Séveromoravskem kraJi, indus)rializace 
slovenských krajů, její výsledky a dal.~í úkoly; součas
né nejdůležitější prilmyslové stavby v ČSSR; charakte-
ristika Prahy, Plz~ě, Ostravy, Bratislavy a Košic• 
Místní správní kraje. 
Československý zahraniční obchod (2) 
Hlavní rysy našeho zahraničního obchodu. Naprostá pře
vaha výměny výrobků se zeměmi so~ialistické soustavy, 
zvl~ště s SSSB, s NDR a s Polskem. Vysoký podíl strojí-
renských výrobků ve · vývozu. Dovoz strojů, surovin a po-
travin •. Rozmach výroby - rtlst objemu zahraničního ob-
chodu. 

2. Ostatní evropské země socialistické soustavy (10) 
Německá demokratická republika 
Vznik NDB a její politický význam. dsilí -o mírové sjed-
nocení Německa. - Přírodn1 podmínky· hospodářství, osíd-
lení a politické poměry. Berlín. Zeměpis hospodářství -
zvláště těžby hnědého uhlí, energetiky, strojírenství 
a chemického prtl:myslu, výstavba hutnictví. Hlavní stře
diska. Jižní prtl:myslová o~t. Vyspělé zemědě1ství. 
Hospodářská spolupráce s R a s ostatními zeměmi sou-
stavy. 

Polsko 
Přírodní podmínky hospodářství. Osídlení, politické po-
měry. Zeměpis hlavních odvětví výroby, zvláště těžby 
černého uhlí, síry a rud, koksárenství, hutnictví a 
strojí~enství. Hlavní hospodářská střediska, hotnoslez-
ská prtlmyslová oblast. Ze~ědělství srovnáním s CSSR. 
Hospodářská spolupráce s CSSE a s ostatními zeměmi sou-
stavy. 

Madarsko 
Přírodní podmínky hospodářství. Osídlení a politické 
poměry. Rozmístění a rozvoj důležitějších odvětví, 
zvláště těžby bauxitu, hutnictví hliníku, strojírenství 
potravinář@kého prilmyslu. Zemědělství. Hospodářská spo-' 
lupráce s CSSR a s ostatními zeměmi~ 

Rumunsko 
Přírodní podmínky hospodářství. Osídlení a politické 
poměry. Rozmístění a rozvoj nejdůležitějších odvětví 
zvlá~tě těžby a zpracování ropy a zemních plynů str~
jírenství, zemědělské výroby, hlavní oblasti a ~růmyslo
vá střediska. P.říklady spolupráce s ČSSR a s ostatními 
zeměmi socialistické soustavy. 

os - 52 

" 



=15 '= 

Bulharsko 
Přírodní podmínky a osídlení, politické poměry„ Přehled 
prdmyslu a zemědělství, hlavní oblasti a střediska, vý-
sledky výstavbyo Příklady spolupráce s ČSSR a s ostatními 
zeměmi soustavy „ 

Albánie 
Přírodní poměry a osídlenío Výsledky výstavby a příklady 
spolup;-áce. 

• 
'· Přehled světov4 socialistické soustavy {10) 

Vznik soustavy, přehled stát~, její poloha a územní roz-
lohao 

O b y v a t e 1 s t v o zemi socialistické soustavy, ná-
rody, rozdíly v lidnatosti státd a hlavní oblasti osídle-
ní, největ§í městao 

Základní rysy výstavby socialismu, perspektivy komunismu. 
Vedoucí úloha marxisticko-leninských stran. Socialistické 
výrobní vztahyo Plánovitý, koordinovaný a rychlý ekonomic-
ký rozvoj. Těsná p'litická, technická a hospodářská 1 kul-
turní spolupráce. Ulohy Rady vzájemné hospodářské pomocio 
Harmonické spojení národní.ch zájmO. se zájmy upevňování a 
rozvoje oelé socialistické soustavyo 

Zeměpisný přehled p r O m y s i Uo Rozvoj geografické 
dělby práceo Význam ebrovských zásob a těžby uhlí, ropy, 
rud a vysoce rozvinutého prdmyslu v Sovětském svazu. Roz-
hodující podíl SSSR v celkové prdmyslové výrobě soustavy. 
Přehled prdmyslu ostatních zemí, ' ddleži tého z hlediska 
hospodářské spolupráce, jeho další výstavbao Srovnání prd-
myalová vyspělosti sem.i a jejich rozvoje. Postavení ČSSR. 
Výsledky s utěžení se soustavou kapitalistiokouo 

Zeměpisný přehled z e m ě d ě 1 s t v í - podle pddního 
fondu, klimatických podmínek, specializace i stupně roz-
voje. Výsledky soutěžení s kapitalistickými zeměmi. 

Zeměpisný přehled d e p r a v y v zeaích soustavy, od-
lišnost podm.íneko Letecká dopravao líční a námořní dopra-
va, nejvýznamnější přístavy. Dopravní spojení ěSSR a ostat-
ními státy. 

P o s t a v e n í aooialiatické soustavy ve světové vtro-
bě. Převaha socialismu nad kapitalismem. Význ§lll spolupráce 
zemí socialistické soustavy s ostatními, zvláště se zeměmi 
méně rozvinutými, s neutrálními státyo Mírov4 soužití a 
soutěžení. Úplné vítězství socialismu je nevyhnutelné. 

E x k u r z e: Zeměpisná pozorování v ddležité prdmyslové či 
zemědělské oblasti (6) 

OS-52 



- 16 -
Besedy, filmy aj. (4) 

P r a k t i c k é p r á c e (konané během roku): 

Čtení fyzických, politických a hospodářských map ČSSR 
a státO. socialistické ' soustavy. Ctení hospodářskozemě
pisnýcfi kartogramů a irafO.. Sestavení jednoduchých 
graf'll o hospodářství CSSR, .SSSR, ostatních státfi soci-
alistické soustavy (3 .. ;.. 4 za rok). Srovnání social.istic-t 
kých státO mezi sebou i se státy kapitalistickými -
podle map a statistického.materiálu. Srovnání jednot-
livých krajO. v «:':SSR. Zjištování dopravních vzáleností 
podle . železničního jízdního řádu. Jednoduché i stručné 
zpracování zpráv z denního tisku, ostatních časopisO., 
popř. i z publikace žálalm přístupné (1 - 2krát za rok). 

O B S A H 

Učební plán •••••••••••••••••••••••••• 3 - 6 

Zeměpis ••••••••••••••••••••••••••••••••• 7 

1. ročník •••••••••••••••••••••••11 

2. ročník •••••••••••••••••••••••14 

-o-

os - 52 





I . 


